



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ



EDITAL Nº 130/2011 – RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

A COMISSÃO EXECUTIVA DO CONCURSO PÚBLICO, designada através do Decreto Municipal n.º 432, de 28 de março de 2011, alterada pelos Decretos Municipais n.º 559 de 12 de julho de 2011 e n.º 829 de 24 de novembro de 2011, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, mediante as condições estipuladas neste Edital, as **RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR**:

Art. 1º - Conforme subitem **9.13** do Edital de Abertura n.º **114/2011**, se do exame do recurso resultar anulação de questão, os pontos a ela correspondentes serão atribuídos a todos os candidatos, independentemente da formulação do recurso.

AGENTE ADMINISTRATIVO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 04

PROVA 02 QUESTÃO Nº 02

PROVA 03 QUESTÃO Nº 05

PROVA 04 QUESTÃO Nº 03

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, uma vez que a questão solicitou o conhecimento de locução verbal e de voz passiva, quando deveria ter solicitado apenas a questão referente a tempo composto. Portanto, recurso deferido.

AGENTE ADMINISTRATIVO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 11

PROVA 02 QUESTÃO Nº 14

PROVA 03 QUESTÃO Nº 12

PROVA 04 QUESTÃO Nº 15

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista a dificuldade de visualizar a figura presente na prova. Portanto, recurso deferido.

AGENTE ADMINISTRATIVO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 17

PROVA 02 QUESTÃO Nº 20

PROVA 03 QUESTÃO Nº 18

PROVA 04 QUESTÃO Nº 16

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista o fato da questão não ser inédita. Portanto, recurso deferido.

AGENTE ADMINISTRATIVO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 40

PROVA 02 QUESTÃO Nº 38

PROVA 03 QUESTÃO Nº 36

PROVA 04 QUESTÃO Nº 34

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista que a matéria abordada na questão não se encontrar descrita no conteúdo programático do edital, o qual exigia o conhecimento específico do candidato acerca dos seguintes atos oficiais: alvará, ata, certidão, circular, comunicado, decreto, edital, memorando, ofício, portaria e requerimento.

Desse modo, como o conhecimento específico a respeito do tema “**Aviso**” não se encontra no conteúdo programático do edital, a questão deve ser anulada. Portanto, recurso deferido.

AGENTE ADMINISTRATIVO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ



PROVA 01 QUESTÃO Nº 42

PROVA 02 QUESTÃO Nº 40

PROVA 03 QUESTÃO Nº 38

PROVA 04 QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista que a matéria abordada na questão não se encontra descrita no conteúdo programático do edital, o qual exigia o conhecimento específico do candidato acerca dos seguintes atos oficiais: alvará, ata, certidão, circular, comunicado, decreto, edital, memorando, ofício, portaria e requerimento.

Desse modo, como o conhecimento específico a respeito do tema “**Mensagem**” não se encontra no conteúdo programático do edital, a questão deve ser anulada. Portanto, recurso deferido.

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

PROVA 01 QUESTÃO Nº 04

PROVA 02 QUESTÃO Nº 02

PROVA 03 QUESTÃO Nº 05

PROVA 04 QUESTÃO Nº 03

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, uma vez que a questão solicitou o conhecimento de locução verbal e de voz passiva, quando deveria ter solicitado apenas a questão referente a tempo composto. Portanto, recurso deferido.

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

PROVA 01 QUESTÃO Nº 11

PROVA 02 QUESTÃO Nº 14

PROVA 03 QUESTÃO Nº 12

PROVA 04 QUESTÃO Nº 15

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista a dificuldade de visualizar a figura presente na prova. Portanto, recurso deferido.

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

PROVA 01 QUESTÃO Nº 17

PROVA 02 QUESTÃO Nº 20

PROVA 03 QUESTÃO Nº 18

PROVA 04 QUESTÃO Nº 16

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista o fato da questão não ser inédita. Portanto, recurso deferido.

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 04

PROVA 02 QUESTÃO Nº 02

PROVA 03 QUESTÃO Nº 05

PROVA 04 QUESTÃO Nº 03

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, uma vez que a questão solicitou o conhecimento de locução verbal e de voz passiva, quando deveria ter solicitado apenas a questão referente a tempo composto. Portanto, recurso deferido.

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 11

PROVA 02 QUESTÃO Nº 14

PROVA 03 QUESTÃO Nº 12

PROVA 04 QUESTÃO Nº 15



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ



RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista a dificuldade de visualizar a figura presente na prova. Portanto, recurso deferido.

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 17

PROVA 02 QUESTÃO Nº 20

PROVA 03 QUESTÃO Nº 18

PROVA 04 QUESTÃO Nº 16

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista o fato da questão não ser inédita. Portanto, recurso deferido.

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 25

PROVA 02 QUESTÃO Nº 23

PROVA 03 QUESTÃO Nº 21

PROVA 04 QUESTÃO Nº 49

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista que a nomenclatura incorreta na 1ª assertiva, fez com que a questão ficasse sem alternativa correta, pois as alternativas sugeridas não contemplam a opção **“Apenas II e VI”**. Portanto, recurso deferido.

ADVOGADO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 09

PROVA 02 QUESTÃO Nº 07

PROVA 03 QUESTÃO Nº 10

PROVA 04 QUESTÃO Nº 08

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista a dificuldade de visualizar a figura presente na prova. Portanto, recurso deferido.

ADVOGADO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 38

PROVA 02 QUESTÃO Nº 36

PROVA 03 QUESTÃO Nº 34

PROVA 04 QUESTÃO Nº 32

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista que a questão refere-se ao tema “Prisão Preventiva”, que não constou expressamente no programa de provas do concurso, que assim dispunha:

Direito Processual Penal: Eficácia da lei penal no tempo e no espaço. Prisão: temporária, em flagrante. Crimes de abuso de autoridade. Crimes de responsabilidade. Crimes contra o meio-ambiente. Crimes de imprensa. Juizado Especial Criminal Estadual. Juizado Especial Criminal Federal. Habeas corpus. Mandado de segurança. Portanto, recurso deferido.

CONTADOR

PROVA 01 QUESTÃO Nº 14

PROVA 02 QUESTÃO Nº 12

PROVA 03 QUESTÃO Nº 15

PROVA 04 QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ



mesma será anulada, tendo em vista a dificuldade de visualizar a figura presente na prova. Portanto, recurso deferido.

CONTADOR

PROVA 01 QUESTÃO Nº 21

PROVA 02 QUESTÃO Nº 49

PROVA 03 QUESTÃO Nº 47

PROVA 04 QUESTÃO Nº 45

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de alternativa “E” (2 – 4 – 1 – 3) para “D” (3 – 1 – 4 – 2), portanto, recurso deferido.

CONTADOR

PROVA 01 QUESTÃO Nº 32

PROVA 02 QUESTÃO Nº 30

PROVA 03 QUESTÃO Nº 28

PROVA 04 QUESTÃO Nº 26

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de “B” para “C”, pois segundo Matarazzo (1998, 201): “Para constituir tabelas de índices-padrão devem-se:

- 1 – Definir os ramos de atividade próprios para o fim a que se destinam;
- 2 – Criar subdivisões dentro desses ramos, de maneira que uma empresa possa ser comparada a outras de atividade mais ou menos semelhantes a sua;
- 3 – Separar grandes, pequenas e médias empresas; e
- 4 – Para cada um dos subconjuntos assim obtidos, calcular os decis.

Portanto, recurso deferido.

ENGENHEIRO: ÁREA CIVIL

PROVA 01 QUESTÃO Nº 14

PROVA 02 QUESTÃO Nº 12

PROVA 03 QUESTÃO Nº 15

PROVA 04 QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista a dificuldade de visualizar a figura presente na prova. Portanto, recurso deferido.

ENGENHEIRO: ÁREA SEGURANÇA DO TRABALHO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 14

PROVA 02 QUESTÃO Nº 12

PROVA 03 QUESTÃO Nº 15

PROVA 04 QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista a dificuldade de visualizar a figura presente na prova. Portanto, recurso deferido.

ENGENHEIRO: ÁREA SEGURANÇA DO TRABALHO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 39

PROVA 02 QUESTÃO Nº 37

PROVA 03 QUESTÃO Nº 35

PROVA 04 QUESTÃO Nº 33

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta, uma vez que o gabarito correto seria “I, II, III e IV estão corretas”. Portanto, recurso deferido.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ**



ENGENHEIRO: ÁREA SEGURANÇA DO TRABALHO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 40

PROVA 02 QUESTÃO Nº 38

PROVA 03 QUESTÃO Nº 36

PROVA 04 QUESTÃO Nº 34

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista um erro de digitação no enunciado da questão, no qual foi solicitado para assinalar a alternativa INCORRETA, quando deveria ser CORRETA. Portanto, recurso deferido.

MÉDICO ÁREA: DO TRABALHO

PROVA 01 QUESTÃO Nº 14

PROVA 02 QUESTÃO Nº 12

PROVA 03 QUESTÃO Nº 15

PROVA 04 QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta ao recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista a dificuldade de visualizar a figura presente na prova. Portanto, recurso deferido.

Art. 2º – O Gabarito Definitivo será divulgado à partir do dia 08 de dezembro no endereço eletrônico www.fafipa.org/concurso.

Art. 3º – Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados improcedentes.

São José dos Pinhais, 08 de Dezembro de 2011.

**SIMONE NOJIECOSKI DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTIVA DO CONCURSO PÚBLICO**